Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 февраля 2021 года 50-р
Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке празднования
установления дружественных отношений между Иркутской областью и

префектурой Исикава (Япония)

В целях подготовки празднования установления дружественных
отношений между Иркутской областью и префектурой Исикава (Япония),
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке празднования
установления дружественных отношений между Иркутской областью и
префектурой Исикава (Япония) (далее -  План) (прилагается).

2. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области
обеспечить в пределах своей компетенции участие в подготовке и реализации
мероприятий Плана.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области принять участие в подготовке и реализации
мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Губернатора Иркутской области А.В. Козлова.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная» и сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru).

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Иркутской области
от 24 февраля 2021 года
№ 50-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПОДГОТОВКЕ ПРАЗДНОВАНИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ

ДРУЖЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ И
ПРЕФЕКТУРОЙ ИСИКАВА (ЯПОНИЯ)

№
п/п Мероприятие Дата

проведения Место проведения Ответственный
исполнитель

1.

Проект «Студенческая
среда»: «Кацусика Хокусай.

Первая манга, 100 видов
Фудзи и влияние на

современное искусство»

24 февраля
2021 года

Г осударственное
бюджетное

учреждение культуры
«Иркутский
областной

художественный
музей

им. В.П. Сукачева»
(далее -

Художественный
музей)

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

2.
Выставка «Японской

гравюры» из «Арт центра»
города Санкт-Петербурга

5 марта
2021 года

Художественный
музей,

Историко
мемориальный отдел

«Усадьба
В.П. Сукачева»

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

3.
Выставка японских вееров

из фондов
Художественного музея

5 марта
2021 года

Художественный
музей,

Историко
мемориальный отдел

«Усадьба
В.П. Сукачева»

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

4.
Мастер-класс «Восточный
ветер» в технике Эбру от

школы «Да Винчи»

5 марта
2021 года

Художественный
музей,

Историко
мемориальный отдел

«Усадьба
В.П. Сукачева»

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

5.

Тур по
достопримечательностям

города Канадзавы,
префектура Исикава (Япония)

«По улочкам Канадзавы»
(онлайн)

7 марта
2021 года

Г осударственное
бюджетное

учреждение культуры
Иркутская областная

государственная
универсальная

научная библиотека
им. И.И. Молчанова-
Сибирского (далее -

Библиотека им.

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

2

И.И. Молчанова-
Сибирского)

6.

Участие представителей
японских компаний в

Международной
туристской выставке

«Байкалтур»

2 5 - 2 7
марта

2021 года
г. Иркутск

Агентство по
туризму Иркутской

области

7.

Передвижная выставка
«Россия-Япония: от

договора дружбы до наших
дней»

Март
апрель

2021 года

Администрация
муниципального

образования
«Нижнеилимский

район»,
железнодорожный

вокзал
г. Железногорска-

Илимского

Администрация
муниципального

образования
«Нижнеилимский

район»

8. Фотовыставка «Исикава -
сердце Японии»

Апрель
2021 года

Муниципальное
казенное учреждение
культуры «Историко

художественный
музей

им. академика М.К.
Янгеля» (далее -

Музей им. академика
М.К. Янгеля)

Администрация
муниципального

образования
«Нижнеилимский

район»

9.
Прием официальной

делегации города Камацу
(Япония)

29 мая
2021 года г. Ангарск

Администрация
муниципального

образования
«Ангарский

городской округ»

10.

Творческая смена для
детских летних площадок

«Каникулы в музее» на
тему: «Клуб знатоков

Японии»

Июнь
2021 года

Музей им. академика
М.К. Янгеля

Администрация
муниципального

образования
«Нижнеилимский

район»

11. Прием делегации города
Канадзавы (Япония)

Июнь
2021 года г. Иркутск Администрация

города Иркутска

12.

Дискуссионный клуб
«Канадзава: японский город

как другие или в чем
отличие города-побратима

Иркутска от прочих
городов» (на английском

языке)

2 июля
2021 года

Библиотека им. И.И.
Молчанова-
Сибирского

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

13.

Онлайн мастер-класс по
японской живописи
Бокусайга «Пион»

10 июля
2021 года

Художественный
музей, отдел

«Информационно-
образовательный

центр»

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

14.

Литературная онлайн-
страничка по повести
Геннадия Машкина,
посвящённая дружбе

19 июля
2021 года

Г осударственное
бюджетное

учреждение культуры
«Иркутская областная

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

3

русских и японских детей
после Великой

Отечественной войны -
«Синее море, белый

пароход»

детская библиотека
им. Марка Сергеева»

15.

Книжная выставка по
истории побратимских
отношений «Исикава -

Иркутск: история
побратимских отношений»

10 -  30 июля
2021 года

Библиотека им.
И.И. Молчанова-

Сибирского

Министерство
культуры и архивов
Иркутской области

16.

Визит делегации
школьников города

Иркутска в город Канадзава
(Япония)

Июль
2021 года г. Канадзава (Япония) Администрация

города Иркутска

17. Фотовыставка о Японии
(провинция Kara)

Июль
2021 года

Муниципальное
бюджетное

учреждение культуры
«Усольский историко
краеведческий музей»

Администрация
муниципального

образования
«город Усолье-

Сибирское»

18.

Визит официальной и
детской делегаций

Шелеховского района в
город Номи (Япония)

Июль
2021 года г. Номи, Япония

Администрация
Шелеховского

района

19.
Прием детской делегации
города Номи (Япония) в

Шелеховском районе

Август
2021 года г. Шелехов

Администрация
Шелеховского

района

20.

Визит детской делегации
Иркутской области в
провинцию Исикава

(Япония)

Август
2021 года

Провинция Исикава
(Япония)

Министерство
образования

Иркутской области

21.

Неделя японской культуры
в городе Ангарске (научно-
практическая конференция

«История и культура
Японии», турнир по дзюдо

среди спортсменов
младшей возрастной

группы, концерт
творческих коллективов на

японские мотивы,
культурно-образовательные
мероприятия в библиотеках

города Ангарска)

В течение
2021 года г. Ангарск

Администрация
муниципального

образования
«Ангарский

городской округ»

22.

Визит делегации
спортсменов

города Иркутска в город
Канадзава (Япония) для
участия в Канадзавском

марафоне — 2021

Октябрь -
ноябрь

2021 года
г. Канадзава (Япония) Администрация

города Иркутска

23.
Постоянно действующая

выставка «Города-
побратимы

В течение
2021 года

Муниципальное
казенное учреждение

культуры
Шелеховского района

Администрация
Шелеховского

района

4

Шелехов -  Неагари -
Номи»

«Городской музей
Г.И. Шелехова»
(далее -  Музей
Г.И. Шелехова)

24. Выставка «Дорогой
Дружбы»

В течение
2021 года

Музей
Г.И. Шелехова

Администрация
Шелеховского

района

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области